北京盾构工程协会
京盾工协〔2025〕3号

关于征集 2025 年行业标准、团体标准项目立项的通知

各会员单位、各有关单位：

我国目前已经成为世界最大的盾构机市场，产业链完整齐备，盾构机

应用领域已从传统的城市轨道交通建设拓展到能源等新兴领域。为贯彻落

实《中华人民共和国标准化法》《国家标准化发展纲要》《团体标准管理

规定》和《关于促进标准规范优质发展的意见》，充分发挥规范化在企业

管理中的引领作用，更好地推动盾构行业发展和技术进步，根据《2025 年

工业和信息化标准工作要点》相关要求，结合北京盾构工程协会 2025 年工

作计划，现公开征集2025年盾构领域行业标准和团体标准制修订立项建议。

有关事项通知如下：

一、立项原则

按照“面向市场、服务产业、紧贴需求、突出重点、适时推出、及时

修订”的原则，围绕行业发展、科技创新、社会需求和监管要求，落实国

家和行业有关政策与规划，不断提高我国盾构行业标准化水平。

二、征集范围

涵盖盾构领域全产业链，包括并不限于新材料、新技术、新工艺和设

备的制造、再制造及绿色施工、智能化等相关的标准项目。

（一）鼓励人工智能技术在盾构机（含零部件）制造与再制造、盾构

机原材料和耗材等方面的应用标准的研制。

（二）鼓励绿色工厂、绿色工业园区、绿色设计、绿色施工技术等标

准的制修订。

（三）鼓励盾构渣土等工业固废综合利用标准的研制。

（四）鼓励机器人在盾构领域应用标准的研制。

（五）鼓励将具有市场需求、创新性强、推广应用性强的企业标准申

请转化为协会团体标准。

特别说明：征集并通过立项的标准，择优推荐到工业和信息化部作为

行业标准。

三、征集要求

（一）项目申报单位（主编单位）原则上不超过 3 个，第一主编单位

必须是北京盾构工程协会会员单位。

（二）提出立项建议的单位应熟悉国内外盾构行业情况和标准情况，

具有较强的组织协调和沟通能力。

（三）提出立项建议的单位应具有标准制定、修订的工作经验和科研

设备。

（四）提出的立项建议应符合目前发展趋势，坚持问题导向、需求导

向、目标导向，具有可行性，与现行有关标准无交叉重复。

（五）报送的立项建议应具备一定的前期研究基础。

（六）报送单位对所提供材料的真实性、准确性负责。

四、材料要求

（一）标准草案；

（二）项目申报书（附件）。

以上材料的电子版文件发送至指定邮箱，邮件主题应注明标准名称；

纸质版文件由申请单位签字盖章，邮寄至协会秘书处。

五、其他事项

（一）申报截止日期为 2025 年 10 月 25 日。

（二）标准完成时间原则上不超过 1 年。

（三）申报单位应具有独立法人资格，单位名称应与公章一致。

（四）涉及专利问题应如实填写，并提交证明材料。

（五）提交的立项建议经协会专家组评审通过的，予以正式立项，并

将标准制定项目在全国团体标准信息平台（https://www.ttbz.org.cn/）

进行公示。

六、联系方式

联 系 人：林士民

联系电话：18901162202

电子邮箱：dgjcn6@163.com

地 址：北京市海淀区清华东路 16号汇清大厦 918 室

邮 编：100083

附件：项目申报书

北京盾构工程协会

2025 年 4 月 25 日